• „Analele Societăţi! Academice RomâneM, t. I, Bucureşti, 1869, p. 5.
• Academia Romdnd. Legi statu.te regulamente, Bucureşti, 1940, p. S-8.
• „Analele Societăţii Academice Române•, p. 6.
4 I os 1 f v u Ie an, societatea Uterarla romana tn „Fanillla", nr. 11

din 15/27 aprilie 1866, p. 131.
s D a n B e r i n d e I. 1nfttnţarea soctetdţtt Lfterare (.Academfce) (18611) şi

sestu.nea dtn 18117, în „Stu.dtt", IX (1958), nr. 6, p. 27-28.
6 v. A. u re c h I a, .Actele şt serbarea naftonal4 a tnau.gu.rdrU socle

tdţll pentru gramattcd şt glosgrlul !lmbtt rom4ne, BucureşU, 1887, p.

publice al României, deci din perioada în care el se găsea la Bucureşti participînd
la sesiunea societăţii, Bariţiu dă ample relaţii ministrului român asupra „obiecte
lor antice" descoperite cu prilejul lucrărilor de construire a căii ferate dintre
Alba-Iulia şi Vinţul de Jos şi-i face propuneri concrete în legătură cu posibili
tăţile de achiziţionare a unora dintre obiectele descoperite pentru Muzeul Naţio-

I „Gazeta TransUvaniel" nr. 65 dln 19/31 august 1867, p. 25b.
2 P4rţUe Romdnlet ln .. Hum1\nul'. nr. 6 din august 1867, p. 858.
J D. P ro d a n, Gheorghe Barfţlu. Cuvfntul comemorativ la 150 de ant

de la naşterea sa (cf. G r. C (h 1 r l ţ ăl, 150 de ani de la naşterea lui Gheorghe
Barlţlu, ln „Studii", XV (1982), nr. 4, p. 1005).

d. director al departamentului, totodată ca mem
bru al aceleiaşi societăţi şi al delegaţiunii sale, va binevoi a dispune să se
facă o copie deacă On. Ministeriu va afla cu calc.

Am onoarea a fi cu cea mai distinsă stimă şi respect
Al On. Ministeriu serbitoriu devotat,

George Bariţiu

Braşov. 12/24 octombrie 1867.

(Arh. ist. centr., Ministerul Cultelor şi Instrucţluntt Publice, dos.
474/1887, f. 183).